
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

11 апреля 2022 г. г. Светлоград № 176 а

О проведении 54 слета ученических производственных бригад Петровского 
городского округа Ставропольского края

В соответствии с планом работы отдела образования администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края на 2022 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 54 слет ученических производственных бригад Петровского 
городского округа Ставропольского края (далее - 54 слет УПБ) на базе 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №11 (далее - МКОУ СОШ №11) 27 апреля 2022 
года.

2. Утвердить Положение о 54 слете УПБ (приложение 1).

3. Утвердить Программу проведения 54 слета УПБ (приложение 2).

4. Утвердить состав судейских бригад 54 слета УПБ (приложение 3).

5. Утвердить смету расходов на проведение 54 слета УПБ 
(приложение 4).

6. Для проведения 54 слета УПБ создать рабочую группу в составе: 
Шевченко Н.А. - начальник отдела образования администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края (далее - отдел образования), 
председатель рабочей группы.
Фирсенко Д.И. - ведущий специалист отдела образования, зам. председателя 
рабочей группы.
Зубцова Н.В. - директор МКОУ СОШ №11, член рабочей группы.



Загребельная Л.А. - исполняющий обязанности директора муниципального 
казенного учреждения дополнительного образования районного «Детского 
экологического центра» (далее - МКУ ДО РДЭЦ), член рабочей группы. 
Лебедева Л.М.- методист МКУ ДО РДЭЦ, член рабочей группы.
Куликова О.А. -  исполняющий обязанности директора муниципального 
казенного учреждения дополнительного образования районного центра 
детского юношеского технического творчества (далее - МКУ ДО РЦДЮТТ), 
член г рабочей руппы.

7. Руководителям сельских муниципальных казенных
общеобразовательных учреждений средних общеобразовательных школ 
Петровского городского округа (далее - образовательные организации):

7.1. Провести в образовательных организациях конкурсы 
профессионального мастерства: плодоовощевод, ландшафтный дизайнер, 
технолог -  животновод, эколог, растениевод, бригадир, механик, изобретатель 
и рационализатор, ветеринарный врач, лесовод.

7.2. Представить на 54 слет УПБ 27.04.2022 года команду из 10 человек, 
а также экспонаты на конкурс юных рационализаторов и изобретателей.

7.3. Представить до 18.04.2022 года заявку для участия команды 
образовательной организации в 54 слете УПБ.

8. Таранушенко Т.В., директору муниципального казенного учреждения 
«Центр развития и поддержки системы образования» (далее - МКУ ЦР и ПСО) 
произвести оплату расходов на проведение 54 слета УПБ согласно сметы 
расходов (приложение 4).

9. Директору МКОУ СОШ №11 Зубцовой Н.В. организовать питание 
участников 54 слета УПБ и провести необходимые мероприятия по 
проведению.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского края Н.А.Шевченко

Приказ подготовлен ведущим специалистом 
отдела образования администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края Д.И. Фирсенко



Приложение 1
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 
от 11.04.2022 г. № 178

ПОЛОЖЕНИЕ
о 54 слете ученических производственных бригад

I. Цели и задачи проведения 54 слёта ученических производственных бригад 
Петровского городского округа Ставропольского края (далее - Слет):

- совершенствование работы ученических производственных бригад 
(далее -  ученических бригад), повышение их роли в решении задач 
экономического, экологического, нравственного и патриотического воспитания 
обучающихся (воспитанников) образовательных учреждений городского 
округа;

повышение уровня профессиональных знаний и освоение 
обучающимися (воспитанниками) трудовых навыков в сфере 
сельскохозяйственного производства;

- воспитание у обучающихся (воспитанников) любви и уважения к 
сельскохозяйственным профессиям, желания в дальнейшем трудиться на 
сельскохозяйственных предприятиях независимо от форм собственности;

- вовлечение обучающихся (воспитанников) в профессиональный труд и 
опытническую работу, привлечение к изобретательской и рационализаторской 
деятельности, конструированию сельскохозяйственной техники;

- повышение уровня предпринимательских знаний у обучающихся 
(воспитанников), привитие им умений и навыков адаптироваться в 
современных социально-экономических условиях;

- осуществление обмена опытом работы ученических бригад, пропаганды 
среди обучающихся (воспитанников) достижений науки и передового опыта;

- объединение всех заинтересованных организаций и ведомств в 
организации целенаправленной и плодотворной работы ученических бригад.

II. Общие положения о проведении Слета
Общее руководство по организации и проведению Слета осуществляет 

рабочая группа, утвержденная приказом отдела образования администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края.

Для участия в судействе конкурсов профессионального мастерства Слета 
привлекаются представители образовательных организаций Петровского 
городского округа всех типов.



Каждая судейская бригада в конкурсах профессионального мастерства 
обеспечивает участников программой конкурса, вопросами по теоретической и 
практической частям конкурса (в день его проведения).

По окончанию конкурсов профессионального мастерства судейская 
бригада каждого конкурса подводит итоги, готовит протокол и краткий анализ 
конкурса профессионального мастерства, подписывает его.

Места, как в конкурсах, так и в целом в Слете определяются по 
наибольшему числу набранных баллов.

Руководитель делегации от образовательной организации имеет право 
подать в письменном виде протест на решение судейской бригады конкурса 
или действия других участников конкурсной программы, если они 
противоречат положению и условиям проведения конкурса (-ов).

Протест подаётся председателю или заместителю председателя Слета не 
позднее одного часа после объявления результатов, как по итогам конкурсов 
профессионального мастерства, так и в целом по итогам Слета.

Протест должен быть рассмотрен до утверждения результатов конкурса 
профессионального мастерства, но не позднее чем через час с момента подачи 
протеста.

Решение по протесту должно быть записано в протокол и сообщено 
заявителю.

Место и сроки проведения Слета, определяется отделом образования 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее - 
отдел образования) утверждается приказом отдела образования.

III. Порядок проведения Слета
В рамках Слета проводятся 10 конкурсов профессионального мастерства:

1. Плодоовощевод
2. Ландшафтный дизайнер
3. Технолог -  животновод
4. Эколог
5. Растениевод
6. Бригадир
7. Механик
8. Изобретатель и рационализатор
9. Ветеринарный врач
10. Лесовод
Условия проведения конкурсов могут изменяться и в последующем 

утверждаются отделом образования.
Конкурсы включают теоретическую и практическую части.
Содержание теоретической и практической частей конкурсов, а также 

количество баллов, набранное участниками в целом в конкурсе, определяется 
согласно условиям проведения конкурсов.

Победителем в каждом конкурсе является участник, набравший 
наибольшее количество баллов.



IV. Участники Слета
Слёту предшествуют школьные конкурсы, победителей образовательные 

учреждения представляют на окружном уровне.
Состав делегации Слета состоит из руководителя и 10 участников 

конкурсов (по одному на каждый конкурс).
Заявки для участия в Слете предоставляются в отдел образования в 

соответствии с приложением к настоящему Положению.
Для участия в Слете каждая команда должна иметь:
1. Приказ образовательного учреждения о направлении команды для 

участия в Слете с указанием ответственных за безопасность и сохранение 
здоровья членов команды.

2. Транспарант, лозунг по теме УПБ, который каждая команда использует 
на торжественном открытии и закрытии Слета.

V. Подведение итогов Слета
По каждому конкурсу профессионального мастерства определяются 
победители и призеры, показавшие высокий уровень знаний и практических 
навыков в конкурсах, которые награждаются дипломами и памятными 
подарками. Места определяются по каждому конкурсу профессионального 
мастерства и в целом в командном зачете



Приложение 2
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа
Ставропольского края 
от 11.04.2022 г. № 178

ПРОГРАММА
проведения 54 слета ученических производственных бригад 

Петровского городского округа Ставропольского края

Дата проведения: 27.04.2022 г.
Место проведения: МКОУ СОШ №11
Участники слета: учащиеся, педагоги, представители организаций

8.30-9.00 Регистрация участников слета

9.00-9.40 Торжественная линейка, посвященная открытию 54 слета 
УГТБ

10.00-12.00 Конкурсы профессионального мастерства

12.00-12.30 Концертная программа

12.30-13.00 Подведение итогов 54 слета УПБ. Церемония награждения 
победителей

13.00-14.00 Обед

14.00 Отъезд



Приложение 
к Положению 

о 54 слет ученических 
производственных бригад

Заявка
на участие в 54 слете УПБ Петровского городского округа 

Ставропольского края в 2022 г. от МКОУ СОШ №___

№п/п Наименование
конкурса

Ф.И. О. участника Число, месяц, 
год рождения

Класс

1 «Бригадир»
2 «Плодоовощевод»
3 «Ландшафтный

дизайнер»
4 «Лесовод»
5 «Механик»
6 «Эколог»
7 «Растениевод»
8 «Технолог - 

животновод»
9 «Изобретатель и 

рационализатор»
10 «Ветеринарный

врач»

Кол-во в команде мальчиков___________; девочек____________

Сведения о руководителе команды: Ф.И. О., место работы, должность, № 
моб.телефона.

Руководитель ОУ 
МП

ФИО



Приложение 3
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа
Ставропольского края 
от 11.04.2022 г. № 178

СОСТАВ СУДЕЙСКИХ БРИГАД 54 СЛЕТА УПБ 
27 апреля 2022 года

1. Конкурс растениеводов
Председатель жюри: Лагутина И.П.- учитель МКОУ СОШ №11 
Члены жюри: Гриднева Н.И. -  учитель МКОУ СОШ №6.

Тихонова Е.В. -  педагог МКУ ДО РДЭЦ

2. Конкурс плодоовощеводов
Председатель жюри: Айнетдинова В.И. -  учитель МКОУ СОШ №18, 
Члены жюри: Зиберова Н.П. -  ветеран движения УПБ 

Горбунова Е.Н. - ветеран движения УПБ

3. Конкурс технолог животноводства 
Председатель жюри: Кохонова О.И -  учитель МКОУ СОШ №10 
Члены жюри: Воробьева Е.А. - учитель МКОУ СОШ №11, 

Сотникова Т.И. -учитель МКОУ СОШ №17

4. Конкурс ветеринарный врач
Председатель жюри: Логвиненко И.В. - учитель МКОУ СОШ №11 
Члены жюри: Загребельная Л.А. -  и.о. директора МКУ ДО РДЭЦ 

Кулькина Н.Н.- педагог МКУ ДО РДЭЦ

5. Конкурс экологов
Председатель жюри: Бажанова Г.А. - учитель МКОУ СОШ №6, 
Члены жюри: Павленко О.В. - педагог МКУ ДО РДЭЦ 

Зуева Д.А. -  педагог МКУ ДО РДЭЦ

6. Конкурс бригадиров УПБ
Председатель жюри: Лебедева Л.М.- методист МКУ ДО РДЭЦ 
Члены жюри: Воробьева Г.В.- учитель МКОУ СОШ №11 

Баранова Г.И.- ветеран движения УПБ

7. Конкурс лесоводов
Председатель жюри: Гетманцева И.В. -  ветеран УПБ 
Члены жюри: Смелова Н.Н. -  педагог МКОУ СОШ №17



Лютова В.В. -учитель МКОУ СОШ №11

8. Конкурс ландшафтных дизайнеров 
Председатель жюри: Бугаенко Л.А.- учитель МКОУ СОШ №11,
Члены жюри: Гордиенко С.В.- педагог МКУ ДО РДЭЦ

Перепелица М.Ю. методист МКУ ДО РДЭЦ

9. Конкурс механиков
Председатель жюри: Терновой Г.М. - методист МКУ ДО РДЭЦ 
Члены жюри: Топчиев В.Г.- учитель МКОУ СОШ №18

10. Конкурс изобретателей и рационализаторов 
Председатель жюри: Куликова О.А -  и.о. директора МКУ ДО РЦДЮТТ 
Члены жюри: Пушкина Л.Н. -  методист МКУ ДО РЦДЮТТ 

Гаврилина Л.Г. -  методист МКУ ДО РЦДЮТТ

Секретарь жюри: Перепелица М.Ю. методист МКУ ДО РДЭЦ



Приложение 4
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 
от 11.04.2022 г. № 178

СМЕТА
расходов на проведение 54 слета ученических производственных бригад 

Петровского городского округа Ставропольского края

Место проведения: МКОУ СОШ №11 с. Константиновское Петровского 
городского округа Ставропольского края 
Сроки проведения: 27.04.2022 г.
Количество участников: 120 человек

1. Грамоты: 30 шт. х 11 руб. = 330 руб.
2. Благодарственные письма 10 шт. х 11 руб. = 330 руб.
2. Питание участников: 120 чел. х 220 руб. = 26 400 руб.
3. Флеш-накопитель -  USB 8 GB 20 шт. х 403 руб. = 8 060 руб.
4. Флеш-накопитель -  USB 16 GB 10 шт. х 423 руб. = 4 230 руб.

Итого по смете: 39 350 (тридцать девять тысяч триста пятьдесят рублей)


